
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   18 
Del  24/03/2014  
  

OGGETTO: Adesione alla manifestazione d’interesse rivolta ai comuni della 
Sardegna per l’utilizzo dei servizi di Comunas e dell’amministrazione regionale 
attraverso l’interconnessione alla Rete Telematica Regionale.  

    

  
  L’anno duemilaquattordici il giorno ventiquattro del mese di marzo alle ore 12,00, nella sala 
delle adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei 
signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
Vista la convenzione per la "Costituzione di aggregazione tra Pubbliche Amministrazioni, 
finalizzata alla presentazione dei progetti di riuso ai sensi del DPCM del 14.02.2002 e dell'avviso 
pubblicato in G.U. n.59 del 11.03.2006", stipulata tra il Comune di Seui e la Regione Autonoma 
della Sardegna in data 21.07.2006 , deliberazione N.33, che prevede in particolare l'impegno della 
Regione a trasferire le soluzioni e i servizi alle amministrazioni partecipanti; 
 
Considerato che la medesima convenzione prevede altresì l'impegno per gli Enti aderenti a rendere 
interoperabili i dati gestiti dai propri sistemi informativi, secondo le modalità di cooperazione 
applicativa descritte nel D.Lgs. 7.03.2005, n.82 ("Codice dell'amministrazione digitale") e 
ss.mm.ii.; 
 
Considerato che la Regione Autonoma della Sardegna ha manifestato la volontà di procedere ad un 
rafforzamento dei servizi del progetto Comunas e viene richiesta ai comuni aderenti un'esplicita 
conferma della volontà di continuare ad utilizzare i servizi del progetto stesso e aderire alla 
interconnessione alla rete telematica regionale secondo i criteri della deliberazione G.Regionale n. 
1/3 del 17.01.2014; 
 
Visto l’avviso pubblico previsto dalla Determina n.8 del 20.01.2014 dell’Assessorato Affari 
generali Regione Sardegna; 
 
Presa visione degli allegati tecnici alla suddetta comunicazione che illustrano il funzionamento del 
sistema, reperibili all’indirizzo http://www.comunas.it/servizi/attivazione; 
 
Considerato che:   

� il Comune non dispone di un servizio indipendente per l'erogazione di servizi on line al 
cittadino nei settori sotto riportati;  

� i servizi del progetto Comunas permettono al cittadino e alle imprese di fruire in maniera 
telematica dei servizi comunali, contribuendo anche ad una maggiore efficienza del 
funzionamento della macchina amministrativa comunale e ad una riduzione dei carichi di 
lavoro degli sportelli; 

� il Comune ha valutato l'importanza del sistema integrato anche per le potenzialità di 
interoperabilità dei dati con le altre Pubbliche Amministrazioni; 

�  il Comune valuta positivamente i servizi messi a disposizione dal progetto Comunas negli 
anni precedenti; 

� il Comune ha al suo interno sufficienti infrastrutture tecnologiche e di connettività e 
competenze tecniche per gestire l'interconnessione tra i propri software e i servizi del 
progetto Comunas; 

� il Comune ritiene tecnicamente ed economicamente vantaggioso erogare i servizi al 
cittadino tramite il progetto Comunas piuttosto che in maniera indipendente; 

� la regione Sardegna, quale Ente Coordinatore dell’aggregazione, parteciperà al progetto 
garantendo con le proprie risorse la quota di cofinanziamento prevista a carico 
dell’aggregazione; 

 
ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciato dal 
Responsabile del servizio Finanziario reso a norma dell’art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 
 
Visti: 



 

 

� Il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
� Lo Statuto dell’Ente; 
� Il Regolamento di contabilità; 

 
CON VOTI unanimi espressi per alzata di mano; 
 

 
 

DELIBERA 
 

 
� l’adesione alla Manifestazione d’interesse rivolta ai comuni della Sardegna per l’utilizzo dei 

servizi di Comunas e dell’amministrazione regionale attraverso l’interconnessione alla Rete 
Telematica Regionale; 

� di approvare, nel testo allegato quale parte sostanziale ed integrante al presente atto, lo 
schema di l’adesione alla Manifestazione d’interesse per l’utilizzo dei servizi di Comunas e 
dell’amministrazione regionale attraverso l’interconnessione alla Rete Telematica 
Regionale; 

� di dichiarare immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs 267/2000 
la presente deliberazione. 

 
 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

24/03/2014  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 24/03/2014    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 24/03/2014  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 24/03/2014  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


